

Số: 419/KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày 31 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Phòng, chống tội phạm năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ/CP ngày 04/01/2021 của Ban chỉ đạo 138/CP về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021;

Căn cứ Công văn số 2320/BGTVT-TTr ngày 23/3/2021 của Bộ Giao thông vận tải về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021;

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam xây dựng triển khai Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong Nhà trường. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao tinh thần, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên đối với việc phòng, chống tội phạm.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong triển khai, thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

3. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các mặt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự; tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo môi trường lành mạnh trong Nhà trường, bảo đảm mọi hoạt động trong Nhà trường đều công khai minh bạch, góp phần sử dụng một cách có hiệu quả các nguồn lực phục vụ cho phát triển giáo dục.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm

- Tăng cường sự chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, phối hợp chặt chẽ cấp ủy Đảng, Ban giám hiệu với các Phòng, Ban, Khoa, Viện, Trung tâm và đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong Nhà trường.

- Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống tội phạm cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên đối với việc phòng, chống tội phạm trên các trang web, cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tội phạm.

2. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong chương trình đào tạo



- Giảng viên thực hiện việc tích hợp, lồng ghép những nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong các giờ giảng bài nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với phạm tội”.

- Phổ biến quán triệt các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động học tập, rèn luyện của từng đối tượng học viên, sinh viên. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả cuộc vận động “*Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục*”

- Tổ chức các hoạt động kỹ năng sống lành mạnh, kỹ năng ứng xử chuẩn mực cho học viên, sinh viên.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên phòng, chống tội phạm.

3. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng và công tác phòng, chống tội phạm trong Nhà trường

- Các đơn vị cần phối hợp với Công an địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra theo định kỳ và kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm.

- Phát hiện sớm và tư vấn giúp đỡ kịp thời thành viên trong trường học có nguy cơ liên quan đến tội phạm; quan tâm đặc biệt đến đối tượng có nguy cơ cao thành tội phạm để có biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm nhập vào trường học.

4. Nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện thường xuyên

- Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức hoạt động khác nhau, kết hợp nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm với giáo dục Giá trị sống và Kỹ năng sống .

- Chủ động phối hợp việc với cơ quan Công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên ... để xây dựng kế hoạch hành động và tổ chức triển khai nhằm phòng ngừa từ xa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tội phạm xâm nhập vào học đường. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh trong và xung quanh trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu, Công đoàn có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này.

- Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương nghiên cứu, quán triệt triển khai thực hiện trong nhà trường phù hợp với lĩnh vực được phân công quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giảng viên, người lao động trong các buổi họp giao ban, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức đoàn thể tại đơn vị và nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu

biết, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, người lao động và học viên, sinh viên tự giác, tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

- Phòng Thanh tra và ĐBCL tham mưu Ban giám hiệu, theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ báo cáo Thanh tra Bộ Giao thông vận tải.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 của trường Đại học Hàng hải Việt Nam, đề nghị cán bộ, giảng viên, người lao động trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTVĐU, HĐT, BGH (để b/c);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường;
- Lưu: VT, TTr&ĐBCL.



PGS.TS. *Phạm Xuân Dương*

